Timoris donum alienat voluntatem ab omni delectatione creaturæ, 586.  
 In timoris dono, actus paupertatis spiritus, et actus beatitudinis luctus sunt secundarii, 586.  
 Tractio non facit violentiam, App. 312.  
 Transformatio in Deum est per remotionem propriæ naturæ in perfecta participatione divina naturæ, per eximium donum gratiæ sanctificantis, 52.  
 Transfigurationis Christi tria describuntur: quando facta est, quibus, et ubi, App. 326.  
 Transgressio dicitur ex eo quod aliquis agit aliquid contra præceptum negativum, 193.  
 Tria naturaliter desiderantur ab homine: pulchra, delectabilia, dispositio rerum, 1165.  
 Tribulationes spirituales et corporales dantur, 33.  
 Tristitia maxima est impeditiva operacionum, 408.  
 Tristitiae species sunt quatuor: Accidia, anxietas, misericordia, invidia, 406.

## U

Unio animæ cum Deo, tamquam cognitum in cognoscente, et amatum in amante, vocatur ab aliquibus clarificatum medium inter nos et Deum; ab aliis mansio in centro animæ, 46.  
 Unio quantum ad effectum quanta sit, et quomodo superet alias omnes, 47.  
 Unio inchoata dicitur sponsalitium, perfecta vero et firma, matrimonium, 49.  
 Unio animæ contemplativæ cum Deo explicatur ad longum, 864-868.  
 Unio animæ cum Deo significatur multis locis sacræ Scripturæ, 878.  
 Unio habitualis et actualis quid sit, 882.  
 Unio animæ cum Deo declaratur similitudinibus et exemplis, 888.  
 Unio animæ cum Deo dividitur in sobriam et ebriam, 921.  
 Unio dicitur ebria, quæ fuit ordinata in cella vinaria, 923.  
 Unio animæ cum Deo fuit figurata in libro Regum, et aliis, 928.  
 Unio alia datur inferior ad unionem perfectissimam, 1023.  
 Unio per intellectum et per affectum non potest esse continua in hac vita, 1091.  
 In unione tam intellectiva quam in illa, quæ est per affectum, est gradatio, 48.  
 In unione intellectuali magis fit unum ex intellectu et re intellecta quam ex materia et forma, 40.  
 Unionis fruitivæ extaticæ tres sunt gradus, 925.  
 Unionis affectivæ summus gradus non potest esse jugis in hac vita, 1110.

## V

Vanum tripliciter accipi potest: pro eo quod non habet subsistentiam, pro eo quod non habet soliditatem vel firmitatem, vel quando aliquis non consequitur finem debitum, 1224.

Vigilare dicitur animal quando sensus suos exercet, App. 172.  
 Virginitatis nomen a virtute sumptum videtur, et alia de virginitate, 391.  
 Viri contemplati in multis occasionibus mente revolvunt quod libenter gustavit Christus mortem, 145.  
 Viri contemplati elevantur per gratiam, merentes divinas revelationes, etiam post lapsum, 348.  
 Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nullus male utitur, quam Deus in nobis, sine nobis operatur, 97.  
 Virtus dividitur in acquisitam et infusam, 98.  
 Virtus acquisita dividitur in intellectualem et moralem, 100.  
 Virtutes infusæ aliæ sunt theologales, aliæ vero non, 99.  
 Virtutes intellectuales speculativæ sunt tantum tres: Intelligentia, sapientia et scientia; practicæ sunt duæ: Ars et prudentia, 100.  
 Virtutes morales sunt, quibus vires appetitivæ perficiuntur ad obediendum rationi, 101.  
 Virtutes omnes morales reducuntur ad cardinales, 102.  
 Virtutes cardinales convenienter dividuntur in virtutes politicas, purgatorias, purgati animi, 103.  
 Visio divinæ essentiæ, quæ est actus perfectissimus intellectus, requirit abstractionem ab illis, quæ vehementiam intellectivi actus natæ sunt impedire, et per eam impediuntur, 645.  
 Visio corporalis est quando exteriori sensu aliquid videtur, 685.  
 Visio corporalis rerum cœlestium est quando exteriori visu aliquid videtur; in quo latet significatio mystica, hoc est, quod non sua virtute videri vel manifestari potest, sed superiori virtute opus est ad illud cognoscendum, 685.  
 Visio distinguitur a revelatione, 686.  
 Visio imaginaria divina definitur, cognitio habita per speciem repræsentantem aliquid divinum et cœleste, non minus clare quam si corporeis oculis videretur, 700.  
 Visio imaginaria, 700.  
 Visio imaginaria facile discernitur ab imaginacionis fictione, 707.  
 Visio una incircumspecta sufficit ad deprædanda cuncta animæ bona, 123.  
 Visio intellectualis divina definitur, manifestatio quædam rerum divinarum, aut cœlestium ostensio, quæ soli intellectui inspicienda objiciuntur, 712.  
 Visio intellectualis duplex: una obscura, altera clara, 713.  
 Visio, qua elevatus est Adam in statu innocentiae, et elevantur contemplati, excedebat in modum intelligendi nostrum, 43.  
 Visionis intellectualis effectus sunt plurimi, 716.  
 Visionum imaginariarum duplex genus, 702.  
 Visionum intellectualium duplex genus distinguere possumus, 734.  
 Visus est primus et perfectissimus sensuum

- externorum, sed perniciosissimus nisi mortificatione custodiatur, 121.
- Visus adfert secum quamplurima mala, 122.
- Visus mortificandus est, non videndo mulieres formosas, 124.
- Vita contemplativa praeceps consistit in contemplatione Dei, ad quam movet charitas, 1132.
- Vita activa potest considerari quantum ad exercitium exteriorum actionum, et sic impedit contemplativam; alio modo inquantum componit passiones, et quantum ad hoc adjuvat contemplativam, 1149.
- Vita activa est illud vitæ spiritualis institutum, quo homo studiosis actionibus ex professo vacat, ut se ad contemplationem veritatis et amoris perfectionem disponat, 1152.
- Vita activa alter definitur: Est illa viri spiritualis occupatio, qua peccata deflet, affectus moderatur, et bella tentationum dissolvit, 1154.
- Vita activa continet in se omnes actus virtutum moralium, 1156.
- Vita activa præcedit contemplativam quo ad nos, 1158.
- Vita contemplativa absolute est majoris meriti quam activa, 1159.
- Vita activa significatur per Petrum, contemplativa per Joannem, 1160.
- Vita contemplativa simpliciter melior est quam activa, sed in alio genere activa est melior, quia ordinatur ad aliquid eligendum, 1161.
- Vita activa complectitur opera misericordiarum corporalia, 1163.
- Vita contemplativa simpliciter est melior quam activa, 1164.
- In vita activa est duplex modus procedendi, App. 431.
- Vitæ activæ est actus docendi quando homo interius concipit aliquam veritatem, ut per eam interiori actione dirigatur, 1157.
- Vitæ activæ operibus, gratia, fortitudo et felicitas promittitur, 1155.
- Vitæ activæ opus est duplex: unum quidem quod ex plenitudine contemplationis derivatur, aliud quod totaliter consistit in occupatione exteriori, 1162.
- Potest contingere quod aliquis in operibus vitæ activæ plus mereatur, quam alius in operibus vitæ contemplativæ, 1159.
- Vitorum omnium capitalium unum est initium, scilicet ingratitudo, App. 213.
- Vocatio duplex: interior et exterior, 610.
- Vocatio est audienda et attendenda, quia est magistri, 5.
- Voluntas plus potest amare quam intellectus cognoscere, 19.
- Voluntas Dei quomodo facienda est, 314.
- Voluntas in Deo duplex: beneplaciti et sanguini, 352.
- Voluntas humana debet conformari voluntati divinæ in volito formalis, 353.
- Voluntas Dei quandoque nobis innotescit per præceptum, vel prohibitionem; tenetur homo se conformari voluntati divinæ, 354.
- Voluntas divina etiamsi sit manifesta, si non intervenit præceptum, potest humana voluntas velle oppositum volitione absoluta et perfecta, si talis volitio non sit efficax, nec prorumpens in oppositum, 355.

## Z

Zelus est motus animæ per modum doloris aut tristitiae, contra id quod impedit quietem et adæquatam fruitionem, 383.

# INDEX

---

## QUÆSTIO IV.

### DE VIA UNITIVA ANIMÆ CONTEMPLATIVÆ PROPRIA PERFECTORUM

#### DISPUTATIO I.

##### DE INTIMA UNIONE ANIMÆ CONTEMPLATIVÆ CUM DEO

- ARTICULUS I. — De perfectis in via spirituali . . . . . pag.  
 ART. II. — Perfectio vitæ spiritualis consistit in dilectione Dei . . . . .  
 ART. III. — Perfectio vitæ spiritualis consistit in dilectione proximi . . . . .  
 ART. IV. — Datur actualis unio animæ contemplativæ cum Deo, quæ est fruitiva . . . . .  
 ART. V. — In quo prosequitur eamdem materiam unionis fruitivæ animæ contemplativæ cum Deo . . . . .  
 ART. VI. — Dari hanc unionem actualem fruitivam animæ contemplativæ probatur locis sacrae Scripturæ . . . . .  
 ART. VII. — Anima contemplativa unitur cum Deo unione habituali et actuali . . . . .  
 ART. VIII. — Hæc unio animæ cum Deo declaratur similitudinibus et exemplis . . . . .  
 ART. IX. — Anima in ipsa perfecta unione habet aliqua privilegia . . . . .  
 ART. X. — Quæ necessariæ sint tam præviæ quam simultaneæ dispositiones ad prædictam unionem animæ cum Deo . . . . .  
 ART. XI. — Actualis fruitiva unio animæ contemplativæ cum Deo dividitur in sobriam et ebriam . . . . .  
 ART. XII. — Debent omnes, et maxime Deo specialiter consecratæ animæ, ad actualem fruitivam unionem cum Deo aspirare et tendere . . . . .  
 ART. XIII. — De augmento perfectissimæ virtutis, nempe charitatis . . . . .  
 ART. XIV. — De devotione . . . . .  
 ART. XV. — De præsentia Dei et de ejus utilitate . . . . .

- ART. XVI. — De præsentia Christi Dei et hominis . . . . . pag. 108  
 ART. XVII. — De præsentia Dei per corporeas imagines . . . . . 119  
 ART. XVIII. — De præsentia Dei sine imagine . . . . . , 124

#### DISPUTATIO II.

##### DE ALIQUIBUS SPECIEBUS ORATIONIS QUÆ PERTINENT AD STATUM PERFECTUM

- 1 ARTICULUS I. — De oratione unionis . . . . . pag. 131  
 7 ART. II. — De effectibus orationis unionis passivæ . . . . . 140  
 19 ART. III. — De effectibus orationis unionis activæ . . . . . 146  
 27 ART. IV. — In statu unionis intimæ Deus init sponsalia cum anima . . . . . 151  
 34 ART. V. — De altissimo gradu orationis qua anima unitur Deo in matrimonio spirituali . . . . . 160  
 ART. VI. — De eadem unione in matrimonium spirituale . . . . . 177  
 39 ART. VII. — Utrum in statu perfectissimo matrimonii spiritualis unio per intellectum et per affectum continua et minime interrupta regulariter contemplativis concedatur . . . . . 184  
 50 ART. VIII. — An saltem hæc unio de facto sit concessa aliquibus privilegiatis . . . . . 190  
 54 ART. IX. — An animæ perfectorum contemplativorum vel unitorum sint exemptæ ab imaginibus vel etiam a passionibus perturbantibus intellectum in cognitione, vel voluntatem in amore . . . . . 194  
 66 ART. X. — An contemplati unione contemplationis decorati possint carere peccatis venialibus . . . . . 200  
 75 ART. XI. — An anima contemplati uniti in ipsa contemplatione discurrat . . . . . 205  
 80 ART. XII. — An anima, dum est in consummatione contemplationis, libere an necessario operetur, nempe intelligendo et volendo quod Deus vult . . . . . , 208

- ART. XIII. — An animæ ejusmodi contemplativorum unitorum ita uniantur Deo, ut sint exempti ab omnibus virtutum actibus exercendis, et obedientia mandatorum Dei et Ecclesiae . . . . pag. 212  
 ART. XIV. — An otium sanctum contemplationis perturbetur ex vacazione vitæ activæ, insistendo saluti proximorum, et ex recitatione orationum vocalium . . . . 217  
 ART. XV. — De oratione recollectio-nis . . . . . 228  
 ART. XVI. — De oratione quietis " 235  
 ART. XVII. — De oratione raptus " 243  
 ART. XVIII. — De oratione impulsus, " 255

## DISPUTATIO III.

DE DIGNITATE PERFECTIONIS  
SUMPTA EX EJUS NOMINIBUS  
ET DE ALIIS

- ARTICULUS I. — Ille dicitur perfectus qui veram sapientiam habet pag. 270  
 ART. II. — Perfectio vite spiritualis comparatur margaritæ " 274  
 ART. III. — Perfectio vocatur the-saurus, ob cujus amorem universa relinquimus . . . . . 278  
 ART. IV. — Perfectio vocatur mons, et regnum Dei " 282  
 ART. ULT. — In quo ponuntur aliqua scitu digna hausta ex sermonibus D. Thomæ pertinentia ad viam purgativam, illuminativam et uni-tivam . . . . . 290

## APPENDIX

—  
Vol. I.

## 1.

- I. Anima vocatur ad vitam spiritua-lem . . . . . pag. 309  
 II. De adventu Christi in mentem animæ vocatæ . . . . . 313  
 III. Anima vocata desiderat sequi Christum, qui est via, veritas et vita . . . . . 317  
 IV. Anima vocata a Deo debet se praesentare et offerre se illi in o-blationem . . . . . 320  
 V. Deus aliquando animam vocatam probat igne tribulationis, ut lucidior appareat . . . . . 323  
 VI. In anima vocata consideratur triplex amicitia secundum triplex ejus esse, et ut gratificata efficitur quamplurimis virtutibus et gra-tiis . . . . . 327

- VII. Omnis Christi actio est instruc-tio animæ vocatæ . . . . pag. 332  
 VIII. Anima vocata considerando manum potentiae Dei erga ipsam, ipsum glorificat; considerando manum justitiae, ipsum timet; con siderando manum misericordiae, ipsum benedit . . . . . 336  
 IX. Quomodo cognoscatur Deus a viris contemplativis, et ab omni-bus viatoribus . . . . . 341  
 X. De peculiari modo existentiæ Dei in justis et contemplativis my-stice . . . . . . . . . 344

## 2.

- XI. Quid sit purgatio activa, quid peccatum, quibus nominibus no-minetur et a quo sumat gravita-tem . . . . . 351  
 XII. Peccata purgantur sacra-men-to Pœnitentiae . . . . . 361  
 XIII. De Confessione . . . . . 362  
 XIV. De Contritione . . . . . 366  
 XV. De satisfactione . . . . . 369  
 XVI. Peccata purgantur mediante virtute pœnitentiae . . . . . 370  
 XVII. Feccata purgantur per fer-vores amicitiae . . . . . 375  
 XVIII. Peccata purgantur per dul-cores eleemosynæ . . . . . 378  
 XIX. Peccata purgantur per justi-tiae rigores, et per fidei et misericordiae splendorem . . . . . 381  
 XX. Peccata purgantur per correctiones et timores et per compun-ctionis flores . . . . . . . . . 384